
 

 
 

证券代码：301166                证券简称：优宁维              公告编号：2023-043 

上海优宁维生物科技股份有限公司 

2023 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告 

 

 

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2

号—创业板上市公司规范运作》及相关公告格式规定，上海优宁维生物科技股份有

限公司（以下简称“公司”）2023 年半年度募集资金存放与使用情况报告如下： 

一、募集资金基本情况 

（一）实际募集资金金额、资金到账时间 

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海优宁维生物科技股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3556 号）核准，公司 2021 年 12 月 17

日于深圳证券交易所向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）21,666,668.00 股，

发行价为 86.06 元/股，募集资金总额为人民币 1,864,633,448.08 元，扣除未付民生

证券股份有限公司的保荐及承销费用（不含税）人民币 247,659,134.65 元后，实际

募集资金到账金额为人民币 1,616,974,313.43 元，扣除中介机构费和其他发行费用

（不含税）人民币合计 21,457,029.82 元后，实际募集资金净额为人民币

1,595,517,283.61 元。 

2021 年 12 月 23 日，公司开设的下述账户收到募集资金金额为人民币

1,616,974,313.43 元。 

开立银行 银行账号 金额（元） 

平安银行上海自贸区分行 15960351896868 134,315,800.00 

招商银行上海分行四平支行 121923691110118 453,581,013.43 

上海浦东发展银行南市支行 98250078801000002003 149,077,500.00 

中国民生银行上海分行营业部 687006988 380,000,000.00 

中国银行上海市新天地支行 439082459340 500,000,000.00 

合计 1,616,974,313.43 

上述募集资金到位情况已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 



 

 
 

于 2021 年 12 月 23 日出具天职业字[2021]45819 号验资报告。 

（二）本报告期使用金额及期末余额 

截止 2023 年 6 月 30 日，公司累计使用募集资金投入募投项目 854,212,819.75

元。其中：以前年度使用 474,499,056.19 元，本报告期使用 379,713,763.56 元。利

用募集资金支付 IPO 发行费用：以前年度使用募集资金 21,457,029.82 元，报告期

使用募集资金 0.00 元。截止 2023 年 6 月 30 日，募集资金专户余额为人民币

70,532,238.80 元，与实际募集资金到账金额人民币 1,616,974,313.43 元的差异金额

为人民币 1,546,442,074.63 元，具体情况如下： 

单位：人民币元 

项目 金额 

2021 年 12 月 23 日实际到账公司募集资金（注 1） 1,616,974,313.43 

减：募集资金支出金额 875,669,849.57 

     线上营销网络与信息化建设项目 8,585,577.63  

     线下营销及服务网络升级项目 25,484,991.28  

     研发中心建设项目 20,270,802.96  

        蛋白及抗体试剂研发技改项目 13,589,219.53  

        爱必信（上海）生物科技有限公司实验室建设项目 5,480,495.91  

        上海乐备实生物技术有限公司实验室调整项目 1,201,087.52  

     补充流动资金项目 50,000,000.00 

     支付发行费用 21,457,029.82 

     南京生物制剂生产线建设项目 40,689,003.95  

     超募资金-永久补充流动资金 709,182,443.93 

加：利息收入 44,234,646.55 

减：手续费 6,871.61  

减：理财余额 715,000,000.00 

     累计购买理财金额 6,070,500,000.00 

     累计赎回理财金额 5,355,500,000.00 



 

 
 

截至 2023 年 6 月 30 日募集资金账户余额 70,532,238.80  

注 1：实际募集资金到账金额与实际募集资金净额差异为中介机构费和其他发行费用（不含税）

人民币合计 21,457,029.82 元，下同。 

二、募集资金存放和管理情况 

（一）募集资金管理制度情况 

公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司

证券发行管理办法》《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》等法律法规及《上海优宁维生物科

技股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称“管理制度”)，对募集资金实行专户

存储制度，对募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况

的监督等进行了规定。该管理制度经公司第三届董事会第三次会议审议通过。 

根据《管理制度》要求，公司董事会批准开设了银行专项账户，如下表所示： 

银行名称 银行账户账号 

平安银行上海自贸区分行 15960351896868 

平安银行上海自贸区分行 15868951896886 

平安银行上海自贸区分行 15967251896833 

平安银行上海自贸区分行 15985751896892 

招商银行上海分行四平支行 121923691110118 

上海浦东发展银行南市支行 98250078801000002003 

中国民生银行上海分行营业部 687006988 

中国银行上海市新天地支行 439082459340 

中国工商银行南京中大街支行 4301020519100310919 

上述银行专项账户仅用于公司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。 

（二）募集资金三方监管协议情况 

根据深圳证券交易所及有关规定的要求，公司及保荐机构民生证券股份有限公

司已于 2022 年 1 月 25 日与平安银行上海自贸区分行、招商银行上海分行四平支

行、上海浦东发展银行南市支行、中国民生银行上海分行营业部、中国银行上海市

卢湾支行（中国银行上海市新天地支行为其分支营业网点）签订了《募集资金三方

监管协议》；于 2022 年 6 月 13 日与中国工商银行南京溧水支行（中国工商银行南

京中大街支行为其下属营业网点）签订了《募集资金三方监管协议》，三方监管协



 

 
 

议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实

履行。 

（三）募集资金专户存储情况 

截止 2023 年 6 月 30 日，募集资金存放专项账户的存款余额如下： 

单位：人民币元 

银行名称 银行账户账号 存款方式 余额 

平安银行上海自贸区分行 15960351896868 非预算单位专用存款账户 1,054.02 

平安银行上海自贸区分行 15868951896886 非预算单位专用存款账户 632,309.07 

平安银行上海自贸区分行 15967251896833 非预算单位专用存款账户 308,716.51 

平安银行上海自贸区分行 15985751896892 非预算单位专用存款账户 1,548,127.09 

招商银行上海分行四平支行 121923691110118 非预算单位专用存款账户 48,887,349.86 

上海浦东发展银行南市支行 98250078801000002003 非预算单位专用存款账户 58,175.17 

中国民生银行上海分行营业部 687006988 非预算单位专用存款账户 4,867,703.69 

中国银行上海市新天地支行 439082459340 非预算单位专用存款账户 0.00 

中国工商银行南京中大街支行 4301020519100310919 非预算单位专用存款账户 14,228,803.39 

合计 70,532,238.80 

三、报告期募集资金的实际使用情况 

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况 

公司 2023 年半年度募集资金实际使用情况对照表详见本报告附件 1 募集资金

使用情况对照表。 

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况 

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的实施地点、实施主体、实施方

式的情况。 

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况 

1、公司于 2022 年 6 月 17 日召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第

七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费

用的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已

支付发行费用的自筹资金 3,642.52 万元。天职国际会计师事务所出具了天职业字

[2022]33361 号《关于上海优宁维生物科技股份有限公司使用募集资金置换预先投

入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的鉴证报告》，民生证券股份有限公司出

具了专项核查意见，独立董事发表了同意的独立意见。 



 

 
 

2、公司于 2022 年 10 月 25 日召开的第三届董事会第十一次会议、第三届监事

会第九次会议审议通过了《关于使用自有资金支付部分募投项目款项并以募集资金

等额置换的议案》，同意公司使用自有资金先行支付募投项目所需部分款项，后续

定期从募集资金专项账户划转等额款项至公司自有资金账户。民生证券股份有限公

司出具了专项核查意见，独立董事发表了同意的独立意见。 

（四）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 

报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情形。 

（五）使用闲置募集资金进行现金管理情况 

公司为提高募集资金使用效益，将部分暂时闲置募集资金投资安全性高、流动

性好且满足保本要求的理财产品或存款类产品（包括但不限于结构性存款、定期存

款、大额存单、收益凭证等）。 

2022 年 2 月 20 日，公司召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次

会议，于 2022 年 3 月 9 日召开 2022 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关

于使用闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》《关于追认使用闲置募集资

金进行现金管理的议案》，同意公司及并表范围内的子孙公司在保证不影响募集资

金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的前提下，使用不超过

人民币 120,000.00 万元的闲置募集资金及不超过人民币 80,000.00 万元的自有资金

进行现金管理，使用期限自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度

及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。 

2023 年 2 月 17 日，公司召开第三届董事会第十三次会议和第三届监事会第十

一次会议，于 2023 年 3 月 9 日召开 2023 年第一次临时股东大会，分别审议通过了

《关于使用闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司及并表范围

内的子孙公司在不影响募集资金投资项目建设、不影响公司正常生产经营及确保资

金安全的情况下，使用不超过人民币 120,000.00 万元（含本数）的闲置募集资金及

不超过人民币 100,000.00 万元（含本数）的自有资金进行现金管理，使用期限自股

东大会审议通过之日起 12 个月内有效。在上述额度和期限范围内，资金可循环滚

动使用。 

截止 2023 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金购买理财产品本期尚未到期金

额合计 715,000,000.00 元。 

（六）节余募集资金使用情况 



 

 
 

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金投资项目尚未建设完成，不存在募集资

金节余的情况。 

（七）超募资金使用情况 

公司首次公开发行股票实际募集资金净额为人民币 1,595,517,283.61 元，扣除

募集资金投资项目资金需求后，超募资金为 1,312,123,983.61 元。 

1、使用超募资金投资建设项目及补充流动资金情况 

2022 年 2 月 20 日，公司召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次

会议，于 2022 年 3 月 9 日召开 2022 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关

于使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的议案》，同意公司使用

280,485,200.00 元超募资金投资建设项目（自主品牌产品生产基地项目）。并同意

使用 393,630,000.00 元超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的 29.99%，

不超过超募资金总额的 30%。2023 年 4 月 25 日，公司召开第三届董事会第十四次

会议和第三届监事会第十二次会议，于 2023 年 5 月 18 日召开 2022 年度股东大会，

分别审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使

用 393,630,000.00 元超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的 29.99%，不

超过超募资金总额的 30%。 

2、使用超募资金进行现金管理情况 

2022 年 2 月 20 日，公司召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次

会议，于 2022 年 3 月 9 日召开 2022 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关

于使用闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》《关于追认使用闲置募集资

金进行现金管理的议案》，同意公司及并表范围内的子孙公司在保证不影响募集资

金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的前提下，使用不超过

人民币 120,000.00 万元的闲置募集资金及不超过人民币 80,000.00 万元的自有资金

进行现金管理，使用期限自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度

及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。2023 年 2 月 17 日，公司召开第三届

董事会第十三次会议和第三届监事会第十一次会议，于 2023 年 3 月 9 日召开 2023

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用闲置募集资金及自有资金进行现金

管理的议案》，同意公司及并表范围内的子孙公司在不影响募集资金投资项目建设、

不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况下，使用不超过人民币 120,000.00

万元（含本数）的闲置募集资金及不超过人民币 100,000.00 万元（含本数）的自有



 

 
 

资金进行现金管理，使用期限自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。在上述

额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。 

截止 2023 年 6 月 30 日，超募资金分别用于投资建设项目（自主品牌产品生产

基地项目）40,689,003.95 元，用于永久补充流动资金 709,182,443.93 元，用于现金

管理超募资金余额 357,000,000.00 元。 

（八）尚未使用的募集资金用途及去向 

截止 2023 年 6 月 30 日，公司利用尚未使用的募集资金进行现金管理，具体情

况详见“三、报告期募集资金的实际使用情况”之“（五）用闲置募集资金进行现金管

理情况”。 

（九）募集资金使用的其他情况 

报告期公司无募集资金使用的其他情况。 

四、变更募投项目的资金使用情况 

公司 2023 年半年度募集资金投资项目未发生变更，也无对外转让或置换的情

况。 

五、募集资金使用及披露中存在的问题 

公司董事会认为公司已按中国证监会颁布的《上市公司监管指引第 2 号—上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》的相关规定及时、真实、

准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违

规的情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。 

六、两次以上融资且当年存在募集资金运用情况 

公司不存在两次以上融资且当年存在募集资金运用的情况。 

附件：1．上海优宁维生物科技股份有限公司募集资金使用情况对照表  

 

 

上海优宁维生物科技股份有限公司董事会 

                                         2023 年 8 月 29 日  



 

 
 

附件 1 

上海优宁维生物科技股份有限公司 

募集资金使用情况对照表 

截止日期：2023 年 6 月 30 日 

 编制单位：上海优宁维生物科技股份有限公司        金额单位：人民币元 

募集资金总额 1,595,517,283.61 
报告期投入募集资金总额                   379,713,763.56 

报告期内变更用途的募集资金总额  

累计变更用途的募集资金总额  
已累计投入募集资金总额 854,212,819.75 

累计变更用途的募集资金总额比例  

承诺投资项目 

已变更项

目,含部分

变更（如

有）  

募集资金承诺投

资总额 
调整后投资总额  报告期投入金额  截至期末累计投入金额(2)  

截至期末投入进

度（%）（4）＝

(2)/(1)  

项目达到预

定可使用状

态日期  

本报告

期实现

的效益  

是否达

到预计

效益  

项目可行

性是否发

生重大变

化  

1.线上营销网络

与信息化建设项

目 

否 80,796,000.00 80,796,000.00 4,482,516.92 8,585,577.63 10.63% 2024 年 12 月 不适用 不适用 否 

2.线下营销及服

务网络升级项目 
否 68,281,500.00 68,281,500.00 15,666,905.74 25,484,991.28 37.32% 2024 年 12 月 不适用 不适用 否 

3.研发中心建设

项目 
否 84,315,800.00 84,315,800.00 9,801,528.43 20,270,802.96 24.04%  不适用 不适用 否 



 

 
 

承诺投资项目 

已变更项

目,含部分

变更（如

有）  

募集资金承诺投

资总额 
调整后投资总额 报告期投入金额 截至期末累计投入金额(2) 

截至期末投入进

度（%）（4）＝

(2)/(1) 

项目达到预

定可使用状

态日期 

本报告

期实现

的效益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

3-1.蛋白及抗体试

剂研发技改项目 
否 54,290,800.00 54,290,800.00 5,124,128.50 13,589,219.53 25.03% 2024 年 12 月 不适用 不适用 否 

3-2.爱必信（上

海）生物科技有

限公司实验室建

设项目 

否 15,524,000.00 15,524,000.00 4,269,872.40 5,480,495.91 35.30% 2024 年 12 月 不适用 不适用 否 

3-3.上海乐备实生

物技术有限公司

实验室调整项目 

否 14,501,000.00 14,501,000.00 407,527.53 1,201,087.52 8.28% 2024 年 12 月 不适用 不适用 否 

4.补充流动资金

项目 
否 50,000,000.00 50,000,000.00 20,560,803.40 50,000,000.00 100.00% 2023 年 5 月 不适用 不适用 否 

承诺投资项目小

计 
 283,393,300.00 283,393,300.00 50,511,754.49 104,341,371.87      

超募资金投向

（注 1） 
          

1.自主品牌产品

生产基地项目

（生物制剂生产

线建设项目） 

否 280,485,200.00 280,485,200.00 13,649,565.14 40,689,003.95 14.51% 2024 年 5 月 不适用 不适用 否 



 

 
 

承诺投资项目 

已变更项

目,含部分

变更（如

有）  

募集资金承诺投

资总额 
调整后投资总额 报告期投入金额 截至期末累计投入金额(2) 

截至期末投入进

度（%）（4）＝

(2)/(1) 

项目达到预

定可使用状

态日期 

本报告

期实现

的效益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

2.永久补充流动

资金 
否 766,699,196.60 766,699,196.60 315,552,443.93 709,182,443.93 92.05%    否 

超募资金投向小

计 
 1,047,184,396.60 1,047,184,396.60 329,202,009.07 749,871,447.88      

合计  1,330,577,696.60  1,330,577,696.60 379,713,763.56 854,212,819.75      

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具

体项目） 
无 

项目可行性发生重大变化的情况说明 无 

超募资金的金额、用途及使用进展情况 详见“三、报告期募集资金的实际使用情况”中“（七）超募资金使用情况” 

募集资金投资项目实施地点变更情况 无 

募集资金投资项目实施方式调整情况 无 

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见“三、报告期募集资金的实际使用情况”中“（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况” 

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无 

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 无 

尚未使用的募集资金用途及去向 详见“三、报告期募集资金的实际使用情况”中“（八）尚未使用的募集资金用途及去向” 

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无 

注 1：2022 年 2 月 20 日，经公司第三届董事会第三次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的议案》，同意公

司使用部分超额募集资金 280,485,200.00 元、393,630,000.00 元分别用于投资建设项目（自主品牌产品生产基地项目）和永久补充流动资金。2023 年 2 月



 

 
 

17 日，经公司第三届董事会第三次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司使用部分超额募集资金

393,630,000.00 元用于永久补充流动资金。  
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